1
[image: image1.jpg]Partido Verde

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

     Estado de São Paulo

ASSUNTO: Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informações e estudos de viabilidade, para mudança de mão dupla para mão única de direção, a Rua Estanislau Krol, sentido Avenida Pedro Botesi, Jardim Santa Clara, Bairro do Tucura, Mogi Mirim sp, reiterando Requerimento 00277/2015.
DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                   PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                              , DE 2016.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
A comunidade no anseio de fazer fluir sem congestionamento o tráfego de veículos da Rua Estanislau Krol, solicitam tal mudança de mão dupla para mão única de direção, tendo em vista o grande número de acidentes nestas ruas.

Referida solicitação, se faz necessária tendo em vista que o trecho supramencionado da Rua Estanislau Krol, é estreito e com fluxo de veículo, para tanto com a proposta sugerida o tráfego de veículos e pedestres, estaria mais organizado e acidentes seriam evitados, além de propiciar maior segurança aos moradores, motoristas e transeuntes, mesmo porque essas áreas existem Escolas e uma Unidade Básica de Saúde – Santa Clara, que merece uma atenção especial.

Podemos verificar também, que a Rua João Francisco que é paralela a Rua Estanislau Krol, é uma rua bastante larga o suficiente para suportar todo o movimento sentido Avenida/Bairro, isso seria de grande importância para a população.
Diante do exposto, data a gravidade da situação,

REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Luís Gustavo Antunes Stupp, reiterando requerimento 00277/2015, para que determine as suas Secretárias Competentes, informações depois dos estudos de viabilidade realizados, para mudança de mão dupla para mão única de direção, a Rua Estanislau Krol, sentido Avenida Pedro Botesi, Jardim Santa Clara, Bairro do Tucura, Mogi Mirim sp.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 04 de Março de 2016.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos
“DANIEL SANTOS”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP